movendis desideratur: & ab illis examinatos tales scientiam requirere vtilissimum est. In singulis enim civitatibus qualis scientia quaritur in examine, talis à Clerico & obinetur, & explicatur. Cum itaque finis huius Opusculi sit, non tantum scientiam in promovendis requisitam iudicare, sed etiam purissimos fontes, unde illa possit hauriri, manifestare; vtilissimum visum est esse, si postquam dictum est, quæ scientia in aliquo promovendo requiratur, simul etiam dicatur, an ex Concil. & Catec. & in quo loco accipi possit. Verum quia sæpe in concilio talis doctrina variis in locis dispersa est, & à Catechismo difficiliori quadam ratione traditam huius se quibusdam videtur, expedire mihi visum est, ut in aliquo libro breviter doctrina Concilij, & Catech. colligatur, distingueretur, & ad faciliorem rationem reduceretur. Hoc igitur feci in libro, qui etiam inscribitur, Doctrina Sacr. Conc. Trid. & Catech. Romani de Sacramentis. Quapropter, ut cum examine, & scientia, studium, & libros coniungam, ita Primò doctrinam requisitam proponam. Secundò, in margine notabo auctoritatem, ex qua habetur quod talis doctrina requisita sit. Tertio, in fine talis propositæ doctrinæ locus apponetur ubi doctrina illa reperiri possit. Præcipue autem notabo locum Concil. vel Catec. si sit: postea locum dicti libri, qui inscribitur, Doctrina, &c. quod si in his non reperitur, alterius gravis auctoritatis locum proponam. Sic igitur fiet, ut promovendi non possint excusari, si non adducant quod debent, & si doctrinam Concil. & Catec. non acquirant.

Nota eorum quæ in singulis Ordinibus sunt inquirenda.
Num. 3.

s. de exam. r. 2. c. 9. h. f.
Concilium Provinciale Med. ait in singulis Ordinibus ista inquirenda.
Primò, An vim & naturam, ministeriæque Ordinis eum suscepturus est, norit, *id est*, an cognoscat, quæ sit materia, quæ forma, cum illarum significatione: & quis effectus Ordinis suscipiendi; veluti quis character imprimatur, quæ gratia conferatur. Fundatur quod dictum est in Conc. Tr. quod ait, de his etiam seculares erudiri debere. De hoc habetur in Catech. de Sacram. Ord. & in Doctrina ibidem.

Secundò, an item ritus, & ceremonias, quæ ex lib. Pontificali adhibentur, cum iniciantur. Fundatur in Concil. à quo de Clericis in Seminario educatis dicitur, quod rituum, & ceremonialium formas addiscant: item ex sess. 22. cap. 5. & 8. ubi ait quod ceremoniæ magnam habeant eruditionem, & quod fidelibus debent explicari. Fundatur etiam in Cat. de Sacr. in gen. num. 18. Dicta ex parte in Cat. de Sacr. Ord. habentur omnia in Doctr. collecta ex Pontificali.

Tertio, an eorum rituum, & ceremonialium significationes sanctiores norint. Fundatur in Conc. & Catech. ubi supra. Habentur ex parte in Catech. de Ord. Omnia in Doctr. ibi.

Quarto, an Sacramentorum vestium, quibus induuntur, mysteria item, & significata. De his eadem est ratio, quæ de ritibus. In Doctr. de Sacr. Ordin. habetur numerus, & significatio vestium collecta ex D. Thom.

Quinto, An functionum notitiam habeant Ordinibus, quo quisque iniciandus est. Fundatur in Conc. Trid. sess. 23. n. 11. 13. & 14. & alibi: item in Catech. de Sacram. Ord. Sæpè enim requirunt ut habeatur notitia functionum, quæ debent exerceri. De his functionibus habetur in Cat. de Ord. & in Doctr.

Sextò, An eorum functionum usum, exercitationemque rectè teneat, cum in literis, tum etiam in actu, in quo experimento adhibeantur eorum periti. Hoc videtur fundari in illis verbis Concilij, ubi de Subdiacono, & Diacono loquitur, dicens: Sint literis & iis quæ ad Ordinem exercendum pertinent, instructi. Instructio enim videtur quandam notitiam prædicam denotare.

Septimò, idem Conc. Prou. ait, Examinatos pro prudentiæ suæ ratione, quæ in Ordinis inferioris examine, explorationeque requiruntur, aliquando etiam perquirunt ab iis, qui superiori Ordine iniciantur. Hoc videtur fundari in ratione: quia superior gradus non debet ignorare eam, quæ ab inferiori cognosci debent. Et hæc sunt super quibus in singulis Ordinibus præter ea quæ illis propria sunt, examinatos debent interrogare.

movendis desideratur: & ab illis examinatores talem scientiam requirere viliissimum est. In singulis enim civitatibus qualis scientia quaritur in examine, talis à Clerico & obtinetur, & explicatur. Cum itaque finis huius Opusculi sit, non tantum scientiam in promovendis requisitam iudicare, sed etiam pulcherrimos fontes, unde illa possit hauriri, manifestare; viliissimum visum est esse, si postquam dictum est, quæ scientia in aliquo promovendo requiratur, simul etiam dicatur, an ex Concilio & Catech. & in quo loco accipi possit. Verum quia sæpe in concilio talis doctrina variis in locis dispersa est, & à Catechismo difficiliore quadam ratione traditam fuisse quibusdam videtur, expedire mihi visum est, ut in aliquo libro breviter doctrina Concilij, & Catech. colligeretur, distingueretur, & ad faciliorem rationem reduceretur. Hoc igitur feci in libro, qui etiam inscribitur, Doctrina Sacra. Conc. Trid. & Catech. Romani de Sacramentis. Quapropter, ut cum examine, & scientia, studium, & libros coniungam, ita Primò doctrinam requisitam proponam. Secundò, in margine notabo auctoritatem, ex qua habetur quod talis doctrina requisita sit. Tertio, in fine talis propositæ doctrinæ locus apponetur ubi doctrina illa reperiri possit. Præcipue autem notabo locum Concilij, vel Catech. si sit: postea locum dicti libri, qui inscribitur, Doctrina, &c. quod si in his non reperitur, alterius gravis auctoritatis locum proponam. Sic igitur fiet, ut promovendi non possint excusari, si non adducant quod debent, & si doctrinam Concilij & Catech. non acquirant.

Nota eorum qua in singulis Ordinibus sunt inquirenda.
Num. 3.

1. de exam. p. 10.
Sec. 24. & 9.
2. f.
Concilium Provinciale Med. ait in singulis Ordinibus ista inquirenda.
Primò, An vim & naturam, ministerii que Ordinis quem susceperunt est, norit, id est, an cognoscat, quæ sit materia, quæ forma, cum illarum significatione: & quæ effectus Ordinis suscipiendi; veluti quis character impetratur, quæ gratia conferatur. Fundatur quod dictum est in Conc. Tr. quod sit, de his etiam seculares erudiri debent. De hoc habetur in Catech. de Sacram. Ord. & in Doctrina ibidem.

Secundò, an item ritus, & ceremonias, quæ ex lib. Pontificali adhibentur, cum initiantur. Fundatur in Concilio à quo de Clericis in Seminario educatis dicitur, quod rituum, & ceremoniarum formas addiscant: item ex sess. 22. cap. 5. & 8. ubi ait quod ceremoniæ magnam habeant eruditionem, & quod fidelibus debent explicari. Fundatur etiam in Cat. de Sacr. in gen. 18. Diffa ex parte in Cat. de Sacr. Ord. habentur omnia in Doctr. collecta ex Pontificali.

Tertio, an eorum rituum, & ceremoniarum significationes sanctiores norint. Fundatur in Conc. & Catech. ubi supra. Habentur ex parte in Catech. de Ord. Omnia in Doctr. ibi.

Quarto, an Sacramentum vestium, quibus induuntur, mysteria item, & significata. De his eadem est ratio, quæ de ritibus. In Doctr. de Sacr. Ordinis habetur numerus, & significatio vestium collecta ex D. Thom.

Quinto, An functionum notitiam habeant Ordinibus, quo quisque initiandus est. Fundatur in Conc. Trid. sess. 23. n. 11. 13. & 14. & alibi: item in Catech. de Sacram. Ord. Semper enim requiritur ut habeatur notitia functionum, quæ debent exerceri. De his functionibus habetur in Cat. de Ord. & in Doctr.

Sextò, An eorum functionum usum, exercitacionem, que rectè tenent, cum in literis, tum etiam in cantu, in quo experimento adhibeantur cautos periti. Hoc videtur fundari in illis verbis Concilij, ubi de Subdiacono, & Diacono loquitur, dicens: Sint literis & iis quæ ad Ordinem exercendum pertinent, instructi. Instructio enim videtur quandam notitiam practicam denotare.

Septimò, idem Conc. Prou. ait, Examinatores prudentiæ suæ ratione, quæ in Ordinibus inferioribus examine, exploracione requiruntur, aliquando etiam perquirunt ab iis, qui superiori Ordines initiantur. Hoc videtur fundari in ratione: quia superior gradus non debet ignorare ea, quæ ab inferiori cognosci debent. Et hæc sunt super quibus in singulis Ordinibus præter ea quæ illis propria sunt, examinatores debent interrogare.

Nota eorum qua debent sciri ab examinandis ad primam
Tonsuram. Num. 4.

Sess. 23. c. 3. **P**rimò Conc. Trid. ita statuit. Prima Tonsura non ini-
tietur, qui legere, & scribere nesciant. Ideo proponit
examinandis, vt aliquem librum legant, & aliquid
scribant.

Ibidem. Secundò ait: Qui fidei rudimenta edocti non fuerint,
non intietur. Vbi patet debere examinari de doctrina
Christiana, & præcipue de his, que scire omnibus necessa-
rium est ad salutem, veluti mysterium SS. Trinitatis, In-
carnationis, & similibus: & de his in Doctrina Christiana
habetur.

Ibidem. Tertio ait: De quibus probabilis coniectura sit eos non
fæcularis iudicii fugiendi fraude, sed vt Deo fidelem cul-
tum præstent, hoc vitæ genus elegerit. Ob hoc Conc. Pro-
vine, ait, queratur ob quem finem se Clericos fieri velint.
De hoc fine habetur in Catech. de Sacram. Ord. n. 4. & in
Doctr. de Ord.

Catech. de Sacram. Ord. Quarto requiritur, vt sciant, cur dicatur Tonsura, &
prima? Quid significet hoc nomen, Clericus? Cur ton-
surati dicantur Clerici? Quid significet tonsio capillorum?
Corona, quæ in capite fit; tunica talaris; biretum in
modum crucis, superpelliceum: fundatur in dictis fu-
prà, num. 2. Catech. qui hæc explicat. (Habentur in Ca-
tech. de Ord. num. 13. & 14. in Doctr. de Ord. vbi de
Tons.)

Conc. Trid. s. de exa. Quintò, Conc. Prou. Med. ait inquirendum, An Epacta
intelligentiam habeant: est autem Epacta ratio quedam
ad inueniendum quando luna fiat, & quot dies habeat:
fundatur in Conc. quod ait, Clericos in Seminario educa-
tos debere edoceri de computo Ecclesiastico, in quo Epac-
ta præcipue contenta est: fundatur etiam in ratione. Ad
Clericum enim spectat recitare Martyrologium in Choro,
hoc autem non potest fieri rectè ab eo, qui nescit Epactam,
& diem Lunæ. Qui ergo debent collegiatis alligando, vel
ordinarie inservire, & ut Clerici, possunt de hoc interro-
gari. Habetur de hoc in Martyrologio, & in Breviariis
multis.

*Sess. 23. c.
38. Resor.*

Nota eorum qua debent sciri ab examinandis ad Mi-
nores. Num. 5.

Primò Conc. Trid. ita ait. Minores Ordines his, qui *Sess. 23. c. 11*
saltem Latinam linguam intelligant conferantur: Vbi d. *Reform.*
solet notari illud verbum, saltem. Et Conc. Prou. quasi *Conc. Prou.*
explicando dictum Concilii ait: Debere primordia, seu *s. de Ord.*
regulas Grammaticæ intelligere. Vnde fit, quod aliqui
examinatores tradunt aliquem librum facilioris sermonis,
veluti Evangelia, vt examinatus contruat, & voces Lat-
inas lingua vulgari explicet. Alii faciunt Latinas inter-
rogationes, vt ex responsionibus cognoscant si linguam
Latinam intelligant. Aliisuper regulas Grammaticæ quæ
primò explicantur, interrogat: primus autem modus
magis in vsu est.

Secundò, idem Conc. Trid. ait, Nemo minoribus Ordi-
nibus dignum ostendat. Vbi notatur illud verbum, spes
innuit enim non solum scientiam, sed etiam capacitatem,
& habilitatem ingenii esse perpendendam. Indicat etiam
quod examen de doct. Christiana exactius sciendum sit.

Tertio, debet examinandus scire, quid significet no-
men Ordinis suscipiendi, quæ sit materia, & forma illius,
cum significatione virtusque. Quis effectus, & quomplex,
& quid vterque, nempe gratia, & character. Quæ requirantur
ad dignam susceptionem, & quæ impediant: quod pro-
prium officium Ordinari, & hoc distinctè, & rectè scire
debet: qui ritus, & ceremoniæ in illius collatione fiant,
& quid significet: quæ impediant Ordinis suscepti execu-
tionem; vbi leuiter de irregularitate, & censuris tangere
aliqui solent. Fundatur in his, quæ dicta sunt suprà n. 1.
(Hæc omnia habentur in Catech. & in Doctr. de Ordin.
Sacrament.)

Nota eorum, qua ab examinandis ad Subdiaconatum,
& Diaconatum sunt inquirenda. Num. 6.

Primò, Conc. ita ait: Subdiaconi & Diaconi ordina-
tur, qui literis, & his, quæ ad Ordinem exercendum *s. de Ord.*
pertinent, sint instructi. Vbi notatur illud verbum, instru-
cti. Ille enim videtur instructus, qui alicuius rei saltem

OPVSCVLVM
DE EXAMINE
AD ORDINES,

Ad Confessiones, ad Curam animarum,
ad Beneficia, & ad Conciones.

*Fundatum in sacro Concil. Trid. nt. Catech.
Rom. Conciliis Prov. Med. & aliis
graviss. Authoribus;*

Nec non in praxi, quam Author Romæ, &
alibi vidit observari.

Per R. D. IOANNEM BELLARINVM,
Clericum Reg. Congreg. S. Pauli.

L V G D V N I,

Apud BENEDICTVM VIGNEV, in Magno vico
Hospitalis, ad insigne Rubi Coronati.

M. DC. LXXXIII.
DE LICENTIA SUPERIORVM.

Tertiò, de Ordine Sacerdotali, necnon de sacramento Eucharistiæ, & de sacrificio Missæ potissimum examinari debet, & usus, & ratio, & auctoritas docet. Hæc enim præcipue ad officium pertinent sacerdotis.

Porriò Catech. hoc ita ait: Præterea in sacerdote non solum ea cognitio requirenda est, quæ ad sacramentorum usum, & tractationem pertinet, sed etiam sacrarum literarum scientia ita instructum esse oportet, ut populo Christiano fidei mysteria, & divinæ legis præcepta tradere; ad virtutem, & pietatem excitare, à vitiis revocare fideles possit. Sacerdotis enim duo sunt munera, quorum alterum est, ut Sacramenta ritè conficiat, & administret: Alterum, ut populum fidei suæ commissum iis rebus, & institutis, quæ ad salutem necessaria sunt, erudiat: Malachias enim ita testatur: *Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius; quia Angelus Domini exercituum est.* Vt igitur in horum altero, si mediocri cognitione sit ornatus, præstare, quod debet, possit: alterum certe non vulgarem, sed exquisitam potius doctrinam desiderat. Quamvis æquè ab omnibus Sacerdotibus summa reconditarum rerum scientia non exigatur, sed quæ ad suscepti officii, & ministerii functionem vnicuique satis esse possit. Hæc Catech. Vbi apparet quod talis scientia in Sacerdote desideratur.